
Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

DELL'ANBSC 

 

REGISTRO  

DETERMINE N 28/2024 

 
 

 

Oggetto: Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti del terzo settore cui 

assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice 

antimafia, un bene immobile confiscato in via definitiva, per la destinazione a centro 

di ascolto, supporto e orientamento per il contrasto alle dipendenze patologiche dal 

gioco e/o da sostanze alcoliche e/o stupefacenti e/o psicotrope. Presa d'atto 

dell'approvazione della graduatoria complessiva da parte del Consiglio Direttivo.  

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

PREMESSO che con Determinazione n. 10/2023 del 14/08/2023 è stata indetta un’istruttoria 

pubblica finalizzata all’individuazione di enti del terzo settore cui assegnare, a titolo gratuito, 

ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice antimafia, un bene immobile confiscato in 

via definitiva, per la destinazione a centro di ascolto, supporto e orientamento per il contrasto 

alle dipendenze patologiche dal gioco e/o da sostanze alcoliche e/o stupefacenti e/o psicotrope 

e sono stati approvati i relativi atti; 

 

DATO ATTO che l’avviso, unitamente agli allegati, è stato pubblicato sul sito istituzionale in 

data 18/08/2023 e che la scadenza per la presentazione delle proposte è stata fissata alla data 

del 18/09/2023; 

 

CONSIDERATO CHE nella seduta pubblica tenutasi in data 26/09/2023 il R.U.P. ha 

constatato che, nei termini di scadenza previsti dall’avviso, è pervenuto un solo plico presentato  

dal costituendo raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – RA e Associazione Valentia e ha 

verificato la conformità dello stesso e del suo contenuto nonché la conformità e la completezza 

della documentazione amministrativa contenuta nella busta A a quanto previsto dall’avviso di 

gara; 

 

DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 62686 del 27/09/2023 pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1° comma secondo periodo del 

D. Lgs. n. 50/2016, del R.U.P ha disposto l’ammissione con riserva alle successive fasi di 

valutazione della procedura in oggetto del costituendo raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – 

RA e Associazione Valentia; 

 

DATO ATTO che il Consiglio Direttivo dell’Agenzia, chiamato ad effettuare, ai sensi dell’art 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0036520 del 21/05/2024



Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

2 

 

 

6 dell’avviso pubblico, la valutazione delle proposte progettuali presentate dai partecipanti, nella 

seduta dell’11/10/2023 ha esaminato il progetto tecnico, di cui alla busta B, dell’unica proposta 

pervenuta attribuendo allo stesso un punteggio pari a 47,31 punti, superiore al minimo di 45 

punti previsto dall’avviso di gara per l’ammissione alla fase successiva; 

 

DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 72060 del 2/11/2023, pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1° comma secondo periodo del 

D. Lgs. n. 50/2016, il R.U.P ha disposto l’ammissione con riserva alle successive fasi di 

valutazione della procedura in oggetto del costituendo raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – RA 

e Associazione Valentia; 

 

DATO ATTO che il Consiglio Direttivo nella seduta del 19/12/2023 ha esaminato il piano 

economico finanziario, di cui alla busta C, dell’unica proposta pervenuta attribuendo allo stesso 

un punteggio pari a 12,31 punti che, sommati al punteggio attribuito per il progetto tecnico, ha 

determinato un punteggio complessivo di 59,62; 

 

DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 7366 del 31/01/2024, pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1° comma secondo periodo del 

D. Lgs. n. 50/2016, il R.U.P. ha dichiarato conclusa la procedura di valutazione della proposta 

presentata dal costituendo raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – RA e Associazione Valentia 

con l’attribuzione del punteggio complessivo di 59,62 ed ha comunicato l’avvio delle verifiche 

prescritte al fine di provvedere all’aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che il R.U.P. ha effettuato con esito positivo le verifiche prescritte dal D.Lgs. n. 

36/2023, dal D.Lgs. n. 159/2011 e dall’avviso pubblico in oggetto, in particolare per quanto 

riguarda il possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale del costituendo raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – RA e Associazione Valentia; 

 

VISTO che, nella seduta del 16/05/2024, il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato ai 

fini dell’individuazione dell’assegnatario e della conseguente destinazione dell’immobile sito in 

Roma, via XX Settembre, così come previsto dall’art 6 dell’avviso pubblico in oggetto, la 

graduatoria complessiva costituita dalla sola proposta presentata dal costituendo 

raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – RA e Associazione Valentia; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che nella seduta del 16/05/2024, il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha 

approvato, ai fini dell’individuazione dell’assegnatario e della conseguente destinazione 

dell’immobile sito in Roma, via XX Settembre, così come previsto dall’art 6 dell’avviso 

pubblico in oggetto, la graduatoria complessiva costituita dalla sola proposta presentata dal 

costituendo raggruppamento MO.D.A.V.I. APS – RA e Associazione Valentia; 

2) di prendere atto che, ai sensi dell'art. 6 del citato avviso pubblico, la graduatoria ha validità 

di 12 (dodici) mesi; 

3) di provvedere con separato decreto, all'assegnazione a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 48, 

comma 3, lett. c-bis, del Codice Antimafia, del citato bene immobile al raggruppamento   

MO.D.A.V.I. APS – RA e Associazione Valentia, una volta costituito, secondo la 

progettualità proposta, nonché alla successiva sottoscrizione della prescritta convenzione. 

 



Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

3 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 

1° comma secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016. 

Ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, di cui al D. Lgs. n. 104/2010, è 

possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro il termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione. 

Roma,  

 

Il DIRETTORE  

Bruno Corda  

 

 
 

BRUNO
CORDA
21.05.2024
16:03:18
GMT+01:00




